Gheorghe
Racoczi I, prin fiul său omonim după decesul celui dintii în 1651 şi o convenţie
Gheorghe Racoczi II - Matei Basarab datată 15 aprilie 1651. tntre Transilvania
Racoczeştilor şi Moldova eternului rival al lui Matei Basarab - Vasile Lupu s-au
încheiat doar două tratate : unul de alianţă la 19/29 septembrie 1639 şi un altul,
de bună vecinătate şi extrădare, la 25 martie/ 4 aprilie 1646. tn posteritatea ime
diată a marilor domnii de la jumătatea secolului al XVIII-lea românesc se aşează
alte două documente similare semnate pe de o parte de Gheorghe Racoczi al
Ii-lea, pe de alta de Constantin Şerban in vara anului 1655 şi de urmaşul său la
tron Mihnea al III-iea Radu la 4

„vom sta în ajutorul şi intru apărarea

măritului... Gheorghe Racoczi, împotriva tuturor duşmanilor ţării sale... ori de
unde ar fi ei" şi aceasta „pină la' capătul vieţii noastre şi pină la pierderea tuturor
bunurilor noastre" 2.

(Apud, N. Stoicescu, Matei Basarab, Bucureşti, 1988, p. 143)
Alba Iulia, 19/29 septembrie 1638.
Tratat de alianţă încheiat de Vasile Lupu, Domn al Moldovei cu Gheorghe

Racoczi I, principe al Transilvaniei.

„Noi, Gheorghe Racoczi ... facem cunoscut în persoană ... că între noi şi prea·
ilustrul voievod Vasile ... încă de la începutul domniei lui interveniseră relaţii de
vecinătate paşnică şi binevoitoare şi legături de prietenie, deşi acestea ...

15/25 aprilie 1651.

Convenţia încheiată de Matei Basarab, Domn al Ţării Româneşti cu Glleorghe

Racoczi al II-iea principe al Transil~·aniei. . . • . . _

R · · u - "1ate·1 Vodă de a1·utor m1htar impotriva turcilor, daca acocz1 as1g ra pe "
ei ar căuta să calce „convenţiile pe care D~~nul ~i ţara ~a le a~ cu ~oarta_ oto

·

5. După moartea lui Gheorghe Racoczi I la 11 octombrie 1648,
Matei continuă cu succesorul acestuia vechea politică de alianţă cu Tran
silvania. La 8.'18 februarie 1650, la Braşov, erau confirmate vechile
tratate cu condiţia schimbului „cărţilor de jurămînt". Actul din 15/25
aprilie 1651 are însă o semnificaţie cu totul deosebită. Este pentru prima
<iară cînd se recunoaşte explicit situaţia specială a. Ţării Româneşti în

Este o veritabilă alianţă antiotomană între două state·
de sin~ stătătoare, de care Matei Basarab ny. va ezita să se folosească
imediat, pentru a tranşa definitiv conflictul său cu Vasile Lupu (bătălia
de la Finta, 8/18 mai 1653).

6. Noul tratat munteana-transilvan- a fost încheiat în succesiunea
răscoalei seimenilor, a cărei forţă spori considerabil prin angrenarea
împotriva domniei a unei puternice revolte populare. începute în ultimul
an al vieţii lui Matei Basarab, tulburările au atins punctul culminant
în primăvara anului 1655.